Does social life require power? No form of social life can do without power. Of course, if man were to live and develop on his own “he would require no other guide to his end. Each man would be a king unto himself, under God, the highest King, inasmuch as he would direct himself in his acts by the light of reason given him from on high.”¹¹ However, man, by living outside a society, cannot fulfill himself as a person. On the other hand, by living as part of a group, he can devise plans and pursue his own good, which can often conflict with the plans and activities of other members of the community. With no power above them, people would certainly turn against one other and scatter.¹² Therefore, it becomes appar-

⁹ *De regno*, I, 1 [6]: “Homo autem horum, quae sunt suae vitae necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quae necessaria sunt humanae vitae, pervenire. Non est autem possibile quod unus homo ad omnia huiusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adiuvetur et diversi diversis inveniendis per rationem occupentur, puta, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio.” Cf. *Sententia*, III, 5: “[U]tilis est vita communis etiam propter ipsum vivere, dum unus in communitate vitae existentium alii subvenit ad sustentationem vitae et contra pericula mortis.”

¹⁰ *De regno*, I, 2 [14]: “Habetur siquidem aliqua vitae sufficientia in una familia domus unius, quantum scilicet ad naturales actus nutritionis, et proles generandae, et aliorum huiusmodi; in uno autem vico, quantum ad ea quae ad unum artificium pertinent; in civitate vero, quae est perfecta communitas, quantum ad omnia necessaria vitae; sed adhuc magis in provincia una propter necessitatem compugnationis et mutui auxilii contra hostes.”

¹¹ *Id.*, I, 1 [4]: “[N]ullo alio dirigente indigeret ad finem, sed ipse sibi unusquisque esset rex sub Deo summo rege, in quantum per lumen rationis divinitus datum sibi, in suis actibus se ipsum dirigeret.”

¹² *Id.*, I, 1 [8]: “Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id, quod est sibi congruum, providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquis de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens . . .”

ent that as man's nature demands life in society, so also social life demands power aimed at the common good of the entire community.

What is the common good of social life, and, at the same time, the ultimate goal of power? It is the most possibly fullest realization of the personal nature of man. If man's nature not only predisposed him to development, but also stimulated this development, generating, for example, needs, we should acknowledge that the goal of political power is nothing other than the fulfillment of human needs—just as Jean-Jacques Rousseau wanted.¹³ In turn, if the nature of man, on the one hand, demanded development, and, on the other hand, was unable to explicitly point out the direction of its achievement, we should ascertain that the goal of political power is the creation of its own model of fulfilling it—as Karl Marx saw it.¹⁴